ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии администрации  Новомакаровского  сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

от  25 ноября  2016 г.                                                                                         № 5

14-00                                                                                              с. Новомакарово
Председатель: Глава Новомакаровского сельского поселения
Грибановского муниципального района Тарасов И.Н., председатель КЧС.
Секретарь – М.В.Новокщенова – начальник почтового отделения связи.
Присутствовали:
Члены комиссии:
Утешева Галина Ивановна – заместитель главы администрации Новомакаровского сельского поселения;
Шатова Ирина Анатольевна – заведующая Новомакаровским ФАП;
Сафонова Надежда Юрьевна – директор МКУК Новомакаровского сельского поселения «ЦДИ».
Приглашенные:  Волкодавова В.Н., директор МКОУ Новомакаровской ООШ,
Спицын А.А., арендатор прудов.

Повестка дня:

        1. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2016-2017 годов.
        2. О проведении мероприятий по предупреждению ЧС и недопущению взрывов бытового газа в жилом фонде и обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

1. СЛУШАЛИ:

          Главу  администрации Новомакаровского сельского поселения - председателя комиссии Новомакаровского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  И.Н.Тарасова, который сообщил, что в целях выполнения  мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах на территории Новомакаровского сельского поселения в осенне-зимний период необходимо:
1. Выставить аншлаги с информацией об опасности выхода людей и запрете выезда автотранспорта на лед (ноябрь).
1. Организовать обучение населения и пропаганду знаний в области охраны жизни людей на водных объектах (ноябрь-март).
1. Организовать  информирование населения путем вывешивания памяток, листовок:
 - о состоянии ледового покрова на водоемах;
 - о состоянии охраны жизни людей на водных объектах;
 - о мерах безопасности и правилах поведения на льду.
4. Проводить разъяснительную, информационно-пропагандистскую работы среди населения в целях предупреждения и снижения травматизма и гибели людей на водных объектах, особенно детей (декабрь-март).
5. Информировать население о месте и времени ритуального купания в религиозный праздник Крещения Господня.
6. Организовать  проведение мероприятий с учащимися школы по правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период 2016-2017 годов (ноябрь).

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения безопасности граждан на водных объектах и пропаганды знаний в области охраны жизни людей на водоемах:
- выставить аншлаги с информацией об опасности выхода людей и запрете выезда автотранспорта на лед (ноябрь);
- организовать обучение населения и пропаганду знаний в области охраны жизни людей на водных объектах (ноябрь-март);
- организовать  информирование населения путем вывешивания памяток, листовок:
1.  о состоянии ледового покрова на водоемах;
1.  о состоянии охраны жизни людей на водных объектах;
1. о мерах безопасности и правилах поведения на льду;
- информировать население о месте и времени ритуального купания в религиозный праздник Крещения Господня.
Директору МКОУ Новомакаровской ООШ (Волкодавова)  организовать  проведение мероприятий с учащимися школы по изучению правил безопасного поведения и мер безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

1. СЛУШАЛИ:
Главу  администрации Новомакаровского сельского поселения - председателя комиссии Новомакаровского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  И.Н.Тарасова, который сообщил, что  в целях предупреждения ЧС и недопущения взрывов бытового газа в жилом фонде на территории Новомакаровского сельского поселения в осенне-зимний период необходимо:
- продолжить разъяснительную работу среди населения по вопросу безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования, печей, особое внимание уделив гражданам, ведущим асоциальный образ жизни, организовать проведение открытых уроков в школе по вопросу безопасного использования газа в быту, эксплуатации печей.

РЕШИЛИ:

1. Продолжить разъяснительную работу среди населения по вопросу безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования, печей, особое внимание уделив гражданам, ведущим асоциальный образ жизни. Организовать работу по выявлению неблагополучных семей, проживающих в домах с подводом природного или сжиженного газа.
2. Провести разъяснительную работу среди населения о необходимости проведения своевременного технического обслуживания внутридомового газового оборудования.
3. В целях стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей активизировать работу на территории Новомакаровского сельского поселения  в организации проведения подворовых обходов с вручением памяток и листовок о мерах пожарной безопасности, где особое внимание обратить на лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, многодетные семьи,  одиноко проживающих  пенсионеров и инвалидов.
4. Провести беседы с гражданами в населенных пунктах Новомакаровского сельского поселения с доведением информации о соблюдении требований норм и правил пожарной безопасности в быту.
5. Организовать в целях обучения населения размещение на досках информации, магазинах экспресс информаций о причинах возможных пожаров, гибели на них людей, о мерах и правилах пожарной безопасности.
6. Проверить состояние знака «Место забора воды».

         3. Контроль исполнения решений по данному вопросу оставляю за собой.

Председатель  комиссии Новомакаровского
сельского поселения Грибановского
муниципального района по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
пожарной безопасности                                                                       И.Н.Тарасов

Секретарь комиссии Новомакаровского
сельского поселения Грибановского
муниципального района по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
[bookmark: _GoBack]пожарной безопасности                                                                       М.В.Новокщенова